

سه‌شنبه اول خرداد ۱۴۰۳ | ۱۲ ذی‌القعده ۱۴۴۵

گزارش یک

«فان‌بالیسی»سپتامبر ۲۰۲۱ (شهر یور ۱۴۰۰)

گزارشی درباره «حسین امیر عبداللهیان» منتشر و در آن با استفاده از این مضمون که او از حامیان سرسخت محور مقاومت محسوب می‌شود، نوشت:

«امیر عبداللهیان، قاسم سلیمانی در عرصه دیپلماسی است.» در واقع، «وزیر شهید» که پیش از تصدی وزارت، با فرمانده قبیله نبروی قدس سیاه پاسداران در آن بیاط بود، پس از آغاز فعالیت در قامت وزیر امور خار چه نیز ارادت خود را به شهید قاسم سلیمانی و محور مقاومت ابراز کرد و عملاً نشان داد که هشدار این نشریه ام‌ریکایی درباره روی کار آمدن سرپاز دیپلماسی بی‌دلیل نیست. به ویژه که در زمان اوج گیری قدرت گروه ترور بستی داعش در منطقه، شهید امیر عبداللهیان که عهده‌دار معاونت حوزه عربی – آفریقایی وزارت خار چه بود، در زمینه تقویت جبهه مقاومت اهتمام فراوانی از خود نشان داد. تنی چند از چهره‌های فعال و آگاه در عرصه دیپلماسی ایران در پاسخ به این پرسش «چوان» که چه دیدگاهی درباره سیاست خار چه شهید حسین امیر عبداللهیان دارند، رویکرد ناگسستنی وی در پیوند میان دیپلماسی و میدان را مدنظر قرار دادند.

■ ■ ■



مرضیه افخم، سفیر سابق ایران در مالزی و سخنگوی اسبق وزارت امور خار چه

می‌گوید: «خدمت همه مردم ایران و رهبر معظم انقلاب تسلیت عرض می‌کنم. این واقعه، ضایعه بزرگی بود. آنچه رقم خورد، غم بزرگی است که ان‌شاءالله با فعالیت همه‌جانبه در دولت از جمله سیاست خارجی، راه شهدا پیگیری خواهد شد.» او در توصیف امیر عبداللهیان می‌گوید: «ایشان از افرادی بودند که ادب و اخلاق سرآمد روش کار ی‌شان بود. در طول جنگ غزه و طی بیش از هفت ماه گذشته شخصیتی را ارائه کردند که نشان دادند مقاومت در رأس دیپلماسی ایران است و آقای امیر عبداللهیان بودند بین دیپلماسی و میدان را به تصویر کشیدند. ایشان بر اساس باور قلبی، فعالیت خستگی‌ناپذیری در زمینه دفاع از مقاومت و احقاق حقوق فلسطینیان داشتند و این اقدامات، برگ درخشانی در سیاست خارجی ایشان بود که حاصل عمر و بار ایشان محسوب می‌شود. من یک بار دیگر به خانواده محترم ایشان تسلیت عرض می‌کنم.»

■ **سیاست به مثابه هنر**

سید رسول موسوی، مدیر کل آسیای جنوبی وزارت خار چه می‌گوید: «امیر عبداللهیان درک کرده بود که سیاست هنر است و هنرمندانه سیاست را در خدمت اهداف ملی به کار گرفت. اولین هنر، آواشتی دادن اخلاق و سیاست بود. او با اینکه در سیاسی‌ترین نهاد کشور خدمت می‌کرد، لحظه‌ای اخلاق را فراموش نکرد. قدرت و نفوذ را با اخلاق پسنسیده پیوند داد و حسن

گزارش ۲

۶ کشور عراق، هند، سوریه، لبنان، پاکستان و سربانکا عزای عمومی اعلام کردند و دهها کشور شهادت ابراهیم رئیسی را تسلیت گفتند

در پی شهادت رئیس‌جمهور، وزیر خار چه و هیئت همراه آنها در سانحه سقوط بالگرد، مقام‌ها و شخصیت‌های بین‌المللی پیام تسلیت منتشر و ملت و دولت ایران ابراز همدردی کردند. شماری از کشورهای همسایه به رسم دوستی عزای عمومی اعلام کردند و برخی وهبران نیز از شهید رئیسی به نیکی یاد کردند که عمر سیاسی خود را وقف خدمت به مردم و صلح در منطقه کرد.

■ ■ ■

اعضای شورای امنیت سازمان ملل، دیروز عصر به‌احترام شهادت رئیس‌جمهور ایران و همراهانش یک دقیقه سکوت کردند و پیام‌های تسلیت از سوی بسیاری از مقامات کشورها به دولت ایران سرازیر شد.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه درگذشت ابراهیم رئیسی را «تراژدی بزرگی» برای ملت ایران دانست و با تسلیت شهادت همتای ایرانی خود، به اهمیت نقش او در توسعه روابط دوجانبه تهران–مسکو اشاره کرد. پوتین گفت: «رئسی شخصاً کمک‌های با ارزشی به توسعه روابط همسایگی خوب میان روسیه و ایران کرد. رئیس‌جمهور ایران سیاستمدار برجسته‌ای بود که جان خود را وقف خدمت به کشور خود کرد.» سرگئی لاروف، وزیر خار چه روسیه نیز با ابراز آندوه از شهادت سیدابراهیم رئیسی و حسین امیر عبداللهیان گفت: «نقش رئیس‌جمهور رئیسی و وزیر خار چه ایران در تقویت همکاری‌ها میان مسکو و تهران فوق‌العاده باارزش بود.»

شیی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین نیز شهادت رئیس‌جمهور و وزیر خار چه را از سوی دولت و ملت چین به «محمد مخبر»، سرپرست قوه‌مجریه تسلیت گفت. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه ضمن تسلیت به مناسبت شهادت ابراهیم رئیسی و هم‌راهان وی با بیان اینکه ترکیه در این برهه سخت در کنار ایران ایستاده است، گفت: «من به عنوان یک همکار که شخصاً شاهد تلاش‌های ایشان برای صلح مردم ایران و منطقه ما در دوران قدرت بودم، از آقای رئیسی با احترام و تشکر یاد می‌کنم.»

نیکولاس مازورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا نیز در پیامی با ابراز تسلیت شهادت رئیس‌جمهور ایران گفت: «از خبر تلخ در مورد فقدان رئیس‌جمهور اسلامی ایران شوکه شدم. من از خداحافظی با یک فرد نمونه بسیار متأسفم. یک رهبر فوق‌العاده جهان، فربراد بوده و همیشه خواهد بود، یک انسان عالی، مدافع حاکمیت

خلق در محیط کاری را از خود به یادگار گذاشت. دومین هنر او، پیوند دیپلماسی و مقاومت بود. او موفق شد آنچنان آمیزه‌ای از دیپلماسی و مقاومت در عرصه سیاست خارجی از خود به یادگار بگذارد که دیگر نتوان دوگانه‌سازی‌های مجازی دیپلماسی با مقاومت را واقعیتی گریزناپذیر تصور کرد.» به گفته موسوی «سومین هنر او، قدرت جاذبه حداکثری بود. او هنرمندانه و با سعه صدر در تعامل و همفکری و همکاری با تمام نیروهای خادم در درون و بیرون دستگاه سیاست خارجی موفق شد مفهوم راهبردی اجماع در سیاست خارجی را تحقق عینی بخشد.»



کازم غریب‌بادی، معاون

امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر می‌گوید: «شک، ملت ایران چندین دهه خدمات ارزنده رئیس‌جمهور شهید سید ابراهیم رئیسی را در قوه قضائیه، قوه مجریه و لباس خادمی امام رضاح)

پیرالمملک

سرویس‌بین‌الملل ۰۶۰۸۸۵۲۳



بهمن صادقی پانا

امیر عبداللهیان پل دیپلماسی و میدان

و همچنین خدمات ارزنده وزیر امور خار چه متعهد، انقلابی و مجاهد شهید دکتر حسین امیر عبداللهیان را فراموش نخواهند کرد.»

حسین جابری انصاری، سخنگوی اسبق و معاون پیشین وزارت امور خار چه، امیر عبداللهیان را دیپلماتی حرفه‌ای می‌خواند که همه رده‌های مختلف را طی کرد: «ایشان به ویژه در حوزه عربی،

خستگی‌ناپذیری و با تمام وجود کار می‌کردند. سید ایشان در راستای عقیده و جهاد و میل خدمت دیپلماتی کشور در وقتار آقای دکتر امیر عبداللهیان از ابتدا تا همین دیروز به عنوان عالی‌ترین مسئول دیپلماسی ایران، در برخورد با افراد مختلف در سطوح گوناگون وزارت خار چه به گونه‌ای بود که همگی در فقدان ایشان درگیری فراگیر هستند. مسئله اخلاص ایشان، موضوع دیگری است.» او می‌گوید: «فعالیت‌های آقای امیر عبداللهیان متمکز در حوزه عربی–آفریقایی و موضوع مقاومت در دستور کار اصلی فعالیت ایشان بود تا جایی‌که بسیاری از ایشانش با عنوان وزیر مقاومت یاد می‌کردند. اگر در

راهبردی است که باید مورد تأکید قرار گیرد. در این میان نقش شهید سید ابراهیم رئیسی و شهید حسین امیرعبداللهیان در تبیین و پیشبرد رویکرد نوین سیاست خارجی ایران بسیار حساس و تأثیرگذار بوده است. آنچه در این میان قابل ذکر است نقش مهم و غیرقابل انکار شهید حسین امیر عبداللهیان، وزیر خار چه جمهوری ایران در دولت سیزدهم در پیشبرد رویکرد دولت رئیسی در زمینه سیاست خارجی بود. شهید امیر عبداللهیان به مثابه یک دیپلمات ورزیده و آشنا به فنون و رموز دیپلماسی با سفرهای متعدد خارجی و دیدار با شمار قابل‌توجهی از سران و مقامات دیگر کشورها و نیز شرکت در بسیاری از نشست‌ها و کنفرانس‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نقشی بسیار تأثیرگذار در تبیین آرمان‌ها و اهداف جمهوری اسلامی ایران در عرصه خارجی، دفاع از منافع ایران و پیشبرد اهداف سیاست خارجی ایران در چند سال اخیر ایفا نمود.»

■ **هنر آرمانگرایی در جهان رئالیستی**

احمد کاظمی، استاد حقوق بین‌الملل دانشگاه و پژوهشگر ارشد اوراسیا دکتر امیر عبداللهیان را مجاهد نستوه در میدان دیپلماسی می‌خواند که با به‌های علمی و عملی دیپلمات بودن را مرحله به

مرحله از دانشکده وزارت امور خار چه شروع و تا پله پایانی یعنی سکنداری وزارت امور خار چه طی کرده بود: «تسلط بر واقعیات روابط پراشوب بین‌الملل و تبحر در پیگیری اهداف آرمانی انقلاب اسلامی در جهان رئالیستی، هنر بزرگ دکتر امیر عبداللهیان در میدان دیپلماسی بود. اعتقاد دکتر امیرعبداللهیان به هیئت‌های اندیشه‌ورزی در حوزه‌های مختلف تصمیم‌گیری در وزارت امور خار چه و حمایت از تفکرات کارشناسی از دیگر ویژگی‌های این دیپلمات شهید است. دکتر امیر عبداللهیان نه تنها توانست با انقلاب ایران چند نفر را در جهت حمایت از مقاومت نام بریم، بی‌همچ هیچ تردیدی آقای امیرعبداللهیان در این فهرست قرار می‌گیرند. دوره پس از طوفان الاقصی و جنگ صهیونیست‌ها علیه غزه، از نقاط اوج درخشش شهید امیرعبداللهیان است.»

■ **توازن شرق و غرب**

سید رضا میر طاهر، کارشناس مسائل استراتژیک انقلاب ایران چند نفر را در جهت حمایت از مقاومت نام بریم، بی‌همچ تردیدی آقای امیرعبداللهیان در این فهرست قرار می‌گیرند. دوره پس از طوفان الاقصی و جنگ صهیونیست‌ها علیه غزه، از نقاط اوج درخشش شهید امیرعبداللهیان است.»
■ توازن شرق و غرب
سید رضا میر طاهر، کارشناس مسائل استراتژیک انقلاب ایران چند نفر را در جهت حمایت از مقاومت نام بریم، بی‌همچ تردیدی آقای امیرعبداللهیان در این فهرست قرار می‌گیرند. دوره پس از طوفان الاقصی و جنگ صهیونیست‌ها علیه غزه، از نقاط اوج درخشش شهید امیرعبداللهیان است.»

سید رضا میر طاهر، کارشناس مسائل استراتژیک انقلاب ایران چند نفر را در جهت حمایت از مقاومت نام بریم، بی‌همچ تردیدی آقای امیرعبداللهیان در این فهرست قرار می‌گیرند. دوره پس از طوفان الاقصی و جنگ صهیونیست‌ها علیه غزه، از نقاط اوج درخشش شهید امیرعبداللهیان است.»

و برنامه‌های رادیو و تلویزیون لبنان نیز متناسب با این رویکرد درناک اصلاح می‌شود. عبدالله بوجیب، وزیر خار چه لبنان نیز در این باره اظهار داشت: «ما از آنچه در ایران رخ داد متأسف و متأثر هستیم و دوستی مورد احترام یک فرد برجسته را در سیاست خارجی از دست دادیم.» جنبش حزب‌الله نیز با تسلیت و ابراز همدردی با ملت و رهبری ایران تأکید کرد: «ما رئیس‌جمهور شهید را از نزدیک می‌شناختیم و او برادر و پشتیبان قوی ما، مدافع سرسخت مسائل ما و فلسطین و حافظ جنبش‌های مقاومت بود. برادر عزیز، شهید امیر عبداللهیان وزیر فعال و دستدار نهضت‌های مقاومت و پرچمدار همه‌جماع بین‌المللی بود.»

دولت سوریه نیز در راستای همبستگی همراهی و عمومی اعلام کرد: «جنبش حزب‌الله نیز با تسلیت و ابراز همدردی با ملت و رهبری ایران تأکید کرد: «ما رئیس‌جمهور شهید را از نزدیک می‌شناختیم و او برادر و پشتیبان قوی ما، مدافع سرسخت مسائل ما و فلسطین و حافظ جنبش‌های مقاومت بود. برادر عزیز، شهید امیر عبداللهیان وزیر فعال و دستدار نهضت‌های مقاومت و پرچمدار همه‌جماع بین‌المللی بود.»

دولت و ملت ایران ابراز می‌کنیم.» دولت عراق نیز به همین مناسبت یک روز عزای عمومی اعلام کرد. آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع عالی‌قدر شیعیان در نجف هم در پیامی نوشت: «با نهایت تأسف خبر وفات سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران و ملت و دولت ایران به‌ویژه خانواده‌جان‌باختگان تسلیت می‌گویم و برای آنها آرزوی صبر و شکیبایی دارم.» رئیس‌جمهور و تعدادی از مقامات ارشد ایران را تسلیت گفت و تأکید کرد: «جمهوری اسلامی با ایمان و انسجام رهبری و مردم خود از این لحظات سخت عبور خواهند کرد. منطقه از خط اعتدالی که رئیس‌امیرعبداللهیان نمایندگی می‌کردند و مواضع آنها در عراق و فلسطین و همه آزادگان جهان غافل نخواهد شد.»

شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان نیز با اعلام یک روز عزای عمومی شهادت رئیس‌جمهور ایران را به مردم ایران تسلیت گفت و «ضایعه وحشتناک» در پی شهادت رئیس‌جمهوری و هیئت همراه وی، سه روز عزای عمومی در این کشور اعلام کرد. طبق دستور نجیب میقاتی، طی این سه روز تمامی پرچم‌ها در نهادهای دولتی به صورت نیمه برافراشته خواهد بود

منگاه

حنیف غفاری

اصالت استراتژی خنثی‌سازی تحریم

رهبر معظم انقلاب اسلامی، بارها بر اصالت و موضوعیت استراتژی خنثی‌سازی تحریم‌ها به مثابه نیروی محرکه‌ای برای تبلور اقتصاد مقاومتی و مردم‌پایه تأکید فرموده‌اند. هر چند که معظم‌له، استراتژی رفع تحریم را نیز مورد توجه قرار داده‌اند، با این حال وزن استراتژی خنثی‌سازی تحریم‌ها با توجه به اراده خاص دشمنان مبنی بر استعمار و تحریم‌های ظالمانه علیه ایران اسلامی قطعاً نسبت به استراتژی رفع تحریم بیشتر است. بنابراین، در اینجا نسبت میان دو استراتژی و هم‌افزایی این دو در مسیر تعالی و رشد اقتصادی کشور اهمیت ویژه‌ای دارد. اخیراً شاهد انعقاد قرارداد اقتصادی ارزشمندی میان تهران و دهل‌نو بر سر بهره‌داری از بندر استراتژیک چابهار هستیم. این قرارداد درست در زمانی منعقد شده که استراتژی فشار حداکثری آمریکا و تروئیکای اروپایی علیه ایران همچنان ادامه دارد و هرروزه، شاهد تلاش مضاعف و وقیحانه طرف غربی برای تحت فشار قرار دادن بازیگران بین‌المللی در مرادوات تجاری با ایران هستیم.

واقعیت امر این است که جمهوری اسلامی ایران تمرکز ویژه و تحسین برانگیزی بر استراتژی خنثی‌سازی تحریم‌ها نموده و در این مسیر، توانسته است میان «نیاز داخلی» و «فضای بین‌المللی» ارتباطی معنادار و مستقیم ایجاد کند. این تناسب، در عرصه انتزاعی و ذهنی بارها مورد توجه قرار گرفته بود؛ اما اکنون شاهد عملیاتی‌سازی آن در یکی از حساس‌ترین برهه‌های حیات منطقه و نظام بین‌الملل هستیم. تکیه بر چندجانبه‌گرایی در عرصه اقتصاد بین‌الملل، اصل مهمی است که نباید تحت هیچ شرایطی آن را نادیده گرفت یا حتی دست‌کم انگاشت. جمهوری اسلامی ایران در اینجا از ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل ژئوپلیتیک خود در مسیر کاهش آثار تحریم‌های ظالمانه دشمنان استفاده کرده و این همان فرمولی است که باید تکمیل و عملیاتی تر شود.

نیاز هند به بندرچابهار در مسیر تجارت جهانی غیرقابل‌انکار است. اصلی‌ترین دغدغه هندی‌ها، استفاده از ظرفیت بندر چابهار به سود منافع اقتصادی این کشور است. جمهوری اسلامی ایران نیز با درک این نیاز طرف مقابل و مدنظر قرار دادن نیازهای اقتصادی و تجاری خود در منطقه و فرامنطقه، منظومه عملیاتی و خلاقانه‌ای را در مسیر همکاری‌های دوجانبه ایجاد کرده است. در اینجا، دو طرف معادله (ایران و هند) از نفع متقابل بهره‌مند خواهند شد و آنچه آسیب می‌بیند، ساختار تحریم‌های غرب علیه جمهوری اسلامی ایران است.

آنچه در جریان هم‌افزایی تجاری و منطقه‌ای اخیر میان تهران و دهل‌نو رخ داد، به وضوح اثبات می‌سازد که راه غلبه بر شرایط اقتصادی ناشی از تحریم‌ها، لزوماً رفع تحریم‌ها نیست، بلکه خنثی‌سازی آن‌ان هم در شرایطی که مذاکرات احیای برجام به سبب کارشکنی‌های طرف مقابل فعلاً به نتیجه نرسیده است.) الگوی کارآمدتری را ما ارائه می‌کند. قطعاً با تکیه بر نیاز بسیاری از بازیگران بین‌المللی، می‌توان چنین الگو فرمولی را در قبال آنها نیز پیاده‌سازی کرد. عصبانیت آمریکا و اتحادیه اروپا از قرارداد ارزشمند اخیر میان تهران – دهل‌نو نیز ریشه در همین واقعیت دارد.

رویکرد

لايه جانين اسرَائيلي را

کنار قربانیان فلسطینی قرار داد

دادستان دادگاه کیفری بین‌المللی لاهه که چند هفته تحت فشار رژیم صهیونیستی و متحانشان بود تا حکم بازداشت نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را صادر کند، گفته که «به دنبال این کار» است ولی برای اینکه حجم انتقادات از خود را کم کند، قربانی را هم در کنار جنایتکار قرار داد و گفت که علیه رهبر حماس هم حکم صادر خواهد کرد. جنبش حماس در واکنش به موضع دادستان دادگاه کیفری اعلام کرد که این اقدام دیوان بین‌المللی غیرعادلانه و یکساز قرار دادن قربانی و جنایتکار است. واکنش حماس به سخنان کریم‌خان، دادستان دیوان دادگستری بین‌المللی است که دیروز در گفت‌وگو با شبکه امریکایی سی‌ان‌ان گفت: «این دادگاه به دنبال صدور حکم بازداشت علیه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و یوآ و گالاتز، وزیر جنگ اسرائیل است. همانند یحیی سنوار، رهبر حماس در غزه، که برای او همچنین به دنبال صدور حکم بازداشت «به اتهام جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت» خواهد بود.» او همچنین اعلام کرد که دادگاه قصد دارد حکم بازداشت محمد ضیف، فرمانده شاخه نظامی حماس و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را نیز صادر کند: «بر اساس شواهد جمعی‌آوری شده و بررسی شده توسط دفترم، من دلایل منطقی دارم که معتقدم آنچه در ایران رخ داد متأسف و متأثر هستیم و دوستی مورد احترام یک فرد برجسته را در سیاست خارجی از دست دادیم.» جنبش حزب‌الله نیز با تسلیت و ابراز همدردی با ملت و رهبری ایران تأکید کرد: «ما رئیس‌جمهور شهید را از نزدیک می‌شناختیم و او برادر و پشتیبان قوی ما، مدافع سرسخت مسائل ما و فلسطین و حافظ جنبش‌های مقاومت بود. برادر عزیز، شهید امیر عبداللهیان وزیر فعال و دستدار نهضت‌های مقاومت و پرچمدار همه‌جماع بین‌المللی بود.»

دولت سوریه نیز در راستای همبستگی همراهی و عمومی اعلام کرد: «جنبش حزب‌الله نیز با تسلیت و ابراز همدردی با ملت و رهبری ایران تأکید کرد: «ما رئیس‌جمهور شهید را از نزدیک می‌شناختیم و او برادر و پشتیبان قوی ما، مدافع سرسخت مسائل ما و فلسطین و حافظ جنبش‌های مقاومت بود. برادر عزیز، شهید امیر عبداللهیان وزیر فعال و دستدار نهضت‌های مقاومت و پرچمدار همه‌جماع بین‌المللی بود.»

دولت عراق و فلسطین و همه آزادگان جهان غافل نخواهد شد.»
شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان نیز با اعلام یک روز عزای عمومی شهادت رئیس‌جمهور ایران را به مردم ایران تسلیت گفت و «ضایعه وحشتناک» در پی شهادت رئیس‌جمهوری و هیئت همراه وی، سه روز عزای عمومی در این کشور اعلام کرد. طبق دستور نجیب میقاتی، طی این سه روز تمامی پرچم‌ها در نهادهای دولتی به صورت نیمه برافراشته خواهد بود